There is no doubt that this fourth view is that of Aquinas, as the strong textual parallelism with Aquinas's text in the next quote shows. After rejecting the three traditional views about

¹⁹ R. Cross, "Theology", in C.F. Briggs – P. S. Eardley (eds.), *A Companion to Giles of Rome*, Brill, Leiden-Boston 2016 (Brill's Companions to the Christian Tradition 71), p. 34.

²⁰ Aeg. Rom., *Ord.* I, dist. 36, princ. 1, q. 1, fol. 185rb.

²¹ Aeg. Rom., *Ord.* I, dist. 36, princ. 1, q. 1, fol. 185rb-vb.

²² Aeg. Rom., *Ord.* I, dist. 36, princ. 1, q. 1, fol. 185va.

²³ Aeg. Rom., *Ord.* I, dist. 36, princ. 1, q. 1, fol. 185va-vb.

God's knowledge of singulars, Aquinas presents what he regards as the correct view (q. 1, a.1, co., pp. 831-832 Mandonnet):

(T2) 1. Unde procedendum est per viam quam docet Dionysius, vii cap. *De div. Nomin.*, § 2, col. 867, t. I. Dicit enim quod, cum Deus cognoscit res per essentiam suam, quae est causa rerum, eodem modo cognoscit res quo modo esse rebus tradidit. Unde si aliquid est in rebus non cognitum ab ipso, oportet quod circa illud vacet divina operatio, id est, quod non sit operatum ab ipso.

2. Et ex hoc accidit difficultas philosophis propter duo. Primo, quia quidam ipsorum non ponebant Deum operari immediate in rebus omnibus, sed ab ipso esse primas res, quibus mediantibus ab eo aliae producuntur; et ideo non poterant invenire qualiter cognosceret res quae sunt hic nisi in primis causis universalibus. Secundo, quia quidam eorum non ponebant materiam esse factam, sed Deum agere tantum inducendo formam. Et ideo cum materia sit principium individuationis, non poterat inveniri apud eos quomodo Deus singularia in quantum huiusmodi cognoscat.

3. Sed quia nos ponimus Deum immediate operantem in rebus omnibus, et ab ipso esse non solum principia formalia, sed etiam materiam rei, ideo per essentiam suam sicut per causam totum quod est in re cognoscit, et formalia et materialia. Unde non tantum cognoscit res secundum naturas universales, sed secundum quod sunt individuae per materiam, sicut aedificator si per formam artis conceptam posset producere totam domum, quantum ad materiam et formam, per formam artis quam habet apud se cognosceret domum hanc et illam. Sed quia per artem suam non inducit nisi formam, ideo ars sua est solum similitudo formae domus; unde non potest per eam cognoscere hanc domum vel illam, nisi per aliquid acceptum a sensu.

Aquinas's argumentation in this passage is nicely articulated. Aquinas feels that for a fair understanding and assessment of the views about the specific issue of God's knowledge of singulars we need a guiding principle about the general issue of what God can know. Aquinas finds this guiding principle in Dionysius's claim that God has perfect knowledge of all things that he produces so that only what is outside God's production is outside God's essential knowledge (1). Aquinas then applies this general principle to the specific case of God's knowledge of singulars. He first shows in (2) that the 'Dionysian' principle explains the difficulties that philosophers encounter in accepting the claim that God has knowledge of singulars. The defects in God's knowledge of singulars that the philosophers perceive derive from assumptions about defects in God's production of singulars. Aquinas claims that there are two such defects, according to the philosophers. One is that God does not produce singulars directly but only by means of other causes, which are universal causes. Therefore, God does not know singulars directly but only in their universal causes. The other is that God does not produce matter, but only form. Matter, however, is the principle of individuation, so that the full production and hence the full knowledge of singulars require the production of both matter and form. But these two obstacles to God's proper knowledge of singulars do not arise in the Christian view, as Aquinas points out in (3). For in this view, God is an immediate cause of singulars, and he produces not only their form but also their matter. Thus, in the Christian view defended here by Aquinas, God has perfect knowledge of singulars because God produces singulars immediately and produces their matter too.

In text (T1) above, Giles gives a faithful summary of Aquinas's view. He then turns to explaining why Aquinas's defence of God's proper knowledge of singulars is defective:

(T3) 1. Sic dicentes autem, licet inter ceteros magis ad veritatem appropinquent, non tamen in assignando causam dicti rationem per se assignant. Nam, ut habitum est,²⁴ *particularia non cognoscuntur particulariter nisi ut determinantur per actuale esse*. Quantumcumque igitur Deus producat materiam et formam, vel Deus non cognoscat res particulariter vel oportet eas determinari per actuale esse ut particulariter cognoscantur, et ita ex progressu rerum in esse aliquid accrescet divinae scientiae.

2. Et quod dicunt philosophos negasse cognitionem particularium a Deo quia negaverunt Deum producere materiam et formam, plane apparet esse falsum, quia non dixerunt philosophi materiam ingenitam quia non haberet principium productivum sed quia caruit durationis initio. Nam Commentator, qui inter ceteros de aeternitate mundi magis praesumptuose locutus est, dicit, 2 *Metaphysicae*, unum esse ens et per se ens et per se verum, et omnia alia esse entia et vera per esse et veritatem eius. Nam etsi nos poneremus mundum aeternum, diceremus materiam ingenitam et incorruptibilem, ut philosophi posuerunt, et tamen cognitionem perfectam particularium a Deo negare non deberemus.

3. Sic etiam frivolum est quod addunt quod quia aliqui posuerunt Deum producere res mediantibus secundis causis, cuius opinionis videtur fuisse Avicenna, ideo dixerunt particularia particulariter ignorare. Non enim ex hoc, ut patet, Deum negaverunt particularia cognoscere, sed propter determinationem actualis esse, quod satis manifestum est, si diligenter consideretur declaratio Avicennae.²⁵

At the beginning of this passage Giles makes explicit what the defect of Aquinas's view is. Aquinas has not identified the real cause of God's proper knowledge of singulars. Aquinas maintains that it is because God produces matter and not only form that God knows singulars qua singulars. In this explanation Aquinas tacitly assumes that for the proper knowledge of a singular it is sufficient to have knowledge of both its matter and form. Giles disagrees. He maintains that the proper knowledge of a singular also requires that the singular is known in its actual being, as it exists here and now. And in Giles's view, it is the requirement that a singular is known in its actual being that is the major obstacle that the philosophers encounter in dealing with the issue of God's knowledge of singulars, and not, as Aquinas maintains, the requirement about the production of matter. Actually, according to Giles, Aquinas is wrong when he ascribes to the philosophers the view that matter is not produced by God (2). While the philosophers maintain that the world is eternal, they also assume that the eternity of the world only implies that matter does not have a temporal beginning but not also that matter is not produced by God. The most relevant philosophical *auctoritas* here is Averroes, who, according to Giles, maintains both that the world is eternal and that matter is produced by God. Finally, according to Giles, Aquinas is also wrong about the other 'philosophical' obstacle to God's knowledge of singulars, that is, God's indirect production of singulars (3). The reference here is to the view of Avicenna and Algazel. According to Aquinas, these philosophers posit that God knows singulars only in a universal way and not also qua singulars because God produces singulars not directly but by means of secondary (universal) causes. Giles regards this explanation of the philosophers' view given by Aquinas as worthless (*frivolum*). He thinks that Aquinas has completely missed the motivation of this

²⁴ The reference here is to Giles's discussion of Avicenna's and Algazel's view. See text (T4) below.

²⁵ Aeg. Rom., *Ord.* I, dist. 36, princ. 1, q. 1, fol. 185vb.

restriction in God's knowledge of singulars. The motivation is another, as Giles explains in more detail in his report of Avicenna's and Algazel's view:

(T4) 1. Motivum autem istorum esse potuit quia *cognoscere particulare secundum quod particulare est ipsum cognoscere secundum actuale esse*. Ex hoc enim videtur differentia inter universalia et particularia, quia particularia actu sunt, universalia autem esse non habent nisi ex eo quod in particularibus existunt, nec proprie actu sunt, sed actualitatem et formam ab intellectu suscipiunt. Et quia particularibus secundum quod huiusmodi competit actu esse, et rebus competit esse hoc aliquid ex eo quod actu sunt, cognoscere particularia secundum quod huiusmodi est ea cognoscere secundum actuale esse; quae ergo non habent actuale esse cognoscere particulariter, ut videtur, est implicare contradictionem. Oportet ergo ea determinari per actuale esse ad hoc quod secundum quod particularia cognoscantur.

2. Ergo de duabus viis secundum hoc oportet eligere alteram: vel quod Deus non cognoscat particularia ut particularia sunt vel quod aliquid divinae scientiae accrescat ex eo quod determinantur per actuale esse. Et quia alterum videtur omnino impossibile, videlicet quod aliquid accrescat divinae scientiae ex progressu rerum in esse, elegerunt praedicti philosophi Deum non cognoscere particularia secundum quod huiusmodi, hoc est, secundum quod habent actuale esse, sed ea cognoscere in suis causis, quod patet ex declaratione positionis eorum.²⁶

As Giles states at the beginning of this passage, the reason why these philosophers deny that God has knowledge of particulars qua particulars is the principle that the proper knowledge of a particular qua particular is the knowledge of the particular in its actual being. Giles then expands on this compressed initial statement by first presenting an argument in support of this principle about the knowledge of particulars (1) and then explaining the obstacle that arises from it for God's knowledge of particulars (2).

Giles's argument for the principle appeals to the distinction between the being of particulars and the being of universals. It is only particulars that have actual being of their own in extra-mental reality, whereas universals do not have actual being of their own but only as components of particulars or in virtue of the mind, i.e., as concepts, but not in extra-mental reality. Since actual being is the being distinctive of particulars versus universals, then the distinctive knowledge of particulars qua particulars versus the knowledge of particulars qua universals is the knowledge of particulars in their actual being. The conclusion of this argument, as Giles puts it, is that particulars must be determined in their actual being in order to be known qua particulars. The problem with this conclusion, as Giles explains in (2), is that it seems that the knowledge of particulars qua particulars is incompatible with the immutability of God's knowledge. Unlike universals, particulars do not have stable actual being, that is, they do not always actually exist, but they come into existence and pass away. Thus, if God's knowledge grasps a particular in its actual being, it seems that God's knowledge is also subject to a change corresponding to the change in the actual being of a particular. As Giles puts this point, the progress of things into actual being would result in an increase in God's knowledge. For example, if God knew Socrates qua particular, i.e., in its actual being, then the coming into being of Socrates would produce an increase in God's knowledge,